
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 370 
DEL  24/09/2015  

OGGETTO: ACQUISTO AGGIORNAMENTO SOFTWARE ANUTEL 
PER CALCOLO I.U.C. 2015 (IMU E TASI)  VERSIONE "PRO " SUL 
SITO ISTITUZIONALE  - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL L' 
ANUTEL - LIQUIDAZIONE - C.I.G. Z15163440F 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

• questo Comune ha aderito all’Anutel (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con 
deliberazione di G.C. n. 145 del 31.10.2005; 

• con determina di questo Settore n. 66 del 07.02.2014 ha rinnovato la quota di adesione anche 
per l’anno 2014; 

 
VISTO che l’ANUTEL, ha messo gratuitamente a disposizione dei Comuni un applicativo web da 

utilizzare per il calcolo dell’IMU con funzione di stampa del modello di versamento F24, utilizzato 
gratuitamente da oltre 3.550 Comuni che hanno inserito il banner “CALCOLO IMU” sul proprio sito 
istituzionale, consentendo ai contribuenti di calcolare la propria IMU e di stampare il relativo modello F24, 
utilizzato anche dai quotidiani economici “ilsole24ore” “ItaliaOggi”; 

 
CONSIDERATO che: 

• questo Comune ha inserito l’applicativo per il Calcolo dell’IMU, di cui sopra, sul proprio sito 
istituzionale e che tale strumento, oltre ad aver rappresentato un valido aiuto per il contribuente, ha 
anche costituito un efficace supporto per la complessa attività di comunicazione da parte dell’ufficio; 

• ANUTEL ha inviato una comunicazione a tutti i Comuni, con cui viene proposto il 
CALCOLO IUC 2014 in versione “PRO”, consistente nella personalizzazione dell’applicativo web 
alle specificità introdotte dall’Ente per il calcolo 2014, con il proprio regolamento; 

• il costo di tale personalizzazione per questo Comune ammonta ad euro 473,00  (IVA 22% 
compresa), in quanto rientrante nella fascia di n. abitanti da 5.001 a 10.000; 

• questo Comune, con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 23.07.2014 “Esame e 
Approvazione Regolamento IUC” e n 9 del 23.07.2014 “Imposta Unica Comunale – 
Determinazione aliquota ai fini TASI per l’anno 2014”, ha effettuato delle personalizzazioni di 
aliquote in particolare introducendo l’aliquota del 1,8 per mille per le abitazioni principali con 
relative pertinenze, altri fabbricati e aree edificabili, e l’aliquota del 1,0 per mille per i fabbricati 
rurali ad uso strumentale e fabbricati di categoria D; 

• Che con Determinazione n.° 342/2015 si è proceduto all’acquisto del software per il calcolo 
IUC versione PRO per l’anno 2014; 

 



VALUTATA  l’opportunità di continuare a fornire un migliore servizio al cittadino e agevolare il compito 
di comunicazione da parte dell’ufficio Tributi, di effettuare la personalizzazione dell’applicativo web per il 
Calcolo IUC sul proprio sito istituzionale a fronte delle nuove aliquote e detrazioni d’imposta adottate con:  

• deliberazioni consiliare n.° 22 del 30/07/2015 – TASI 
• deliberazioni consiliare n.° 21 del 30/07/2015 - IMU; 

 
VISTO  la proposta offerta dall’ANUETL al Comune di Ittiri così riassumibile: 
• acquisto aggiornamento software “Calcolo IUC – versione PRO – aliquote e detrazioni 2014 

modificate; 
• importo di spesa previsto € 310,16 + iva 22% totale € 378,40 (fascia abitanti da 5.001 a 10.000);  

 
RICHIAMATO  l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa; 

 
PRECISATO che: 

• il fine da perseguire è quello di fornire un servizio al cittadino/contribuente, che lo agevoli nel 
calcolo della IUC e nella stampa della relativa modalità di pagamento; 

• l’oggetto consiste nella personalizzazione dell’applicativo per il Calcolo IUC con conseguente 
adeguamento dello stesso con le aliquote e detrazioni personalizzate da parte di questo Comune; 

• la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo; 
• la clausola essenziale è l’adeguamento dell’applicativo; 
• la scelta del contraente è effettuata in economia, ai sensi dell’art.125, comma 11 del D. Lgs. 

n.163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” così come modificato dal D.L. 13.5.2001, n.70 
convertito con modificazioni nella L. 12.7.2011, n.116, per importi inferiori a 40.000,00 euro e nel 
rispetto dei principi di imparzialità, di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO  che l'art.1 , commi1 e 2, del D.L. n. 52/2012 convertito nella Legge n .94/2012, ha 

prescritto l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture dei beni e 
servizi, alle convenzioni CONSIP; nel novellato art. 1, comma 7, della citata norma, si legge pertanto che le 
Amministrazioni, nell'ambito dei settori merceologici sopra menzionati, sono tenute ad avvalersi: 

a) delle convenzioni o accordi quadro CONSIP; 
b) oppure delle Centrali di Committenza regionali; 
c) oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i  sistemi telematici di  

negoziazione sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione 
dai soggetti di cui ai precedenti punti a) e b); 

 
CONSIDERATO , tuttavia, che la legge consente l'attivazione di autonome procedure d'appalto conformi 

alla normativa vigente, che però devono prevedere corrispettivi inferiori indicati nelle citate convenzioni o 
previsti dal MEPA; 

 
CONSIDERATO  inoltre  che si può procedere con atto motivato e previo monitoraggio analitico e 

adeguate indagini esplorative di mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP quando taluni beni 
non siano in esse comprese ovvero quando per qualità, quantità, caratteristiche, siano palesemente non 
funzionali alla necessità dell'ufficio o del servizio interessato; 

 
VISTO  l' art. 7, comma 2, del decreto legge nr. 52 del 2012, convertito con modificazioni in legge n . 94 

del 2012, con cui è stato modificato l' art.1 , commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 e dato atto che da tali 
disposizioni emerge che le amministrazioni comunali sono tenute a far riferimento alle convenzioni CONSIP 

Soltanto quale parametro di prezzo qualità, rimanendo comunque nella propria facoltà di aderirvi ( ciò 
tanto più nel caso in cui per il servizio da affidare non sussista alcuna convenzione CONSIP); 

 



DATO ATTO  che le attività dell'Associazione ANUTEL ( come per es. aggiornamento del calcolo IMU- 
Salvagente tributario ecc. ) possono essere affidate all'esterno del Comune stante la non sussistenza di 
convenzioni CONSIP; 

 
RILEVATO , per quanto riguarda l'iscrizione di ANUTEL a CONSIP, che l'associazione ha carattere di 

persona giuridica senza scopo di lucro e non rientra dunque tra i soggetti idonei a partecipare, come 
operatori economici, alle gare CONSIP, riservate, come è noto, a i soggetti di cui all'art. 34 D. Lgs. nr. 
163/2006; 

 
ACQUISITO  il Durc in corso di validità, allegato alla presente determinazione; 
 
AVUTA LETTURA  dell’art. 125, comma 11, primo verso del D. Lgs 163/2006, ai sensi del quale per 

importi pari o superiori a € 40.000,00 e fino al limite della soglia comunitaria è consentito l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture in economia, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 04/11/2005, il quale all’art. 5 stabilisce 
che possono essere affidate in economia i Servizi le forniture il cui importo complessivo non sia superiore a 
€ 50.000,00, IVA esclusa; 

 
CHE, per le motivazioni precedentemente espresse, si ritiene opportuno attivare la scelta del contraente 

mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di servizi di 
importo inferiore alle soglie comunitarie e previsti all’art. 5, comma 1, lettera i) del vigente Regolamento 
comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, mediante affidamento diretto; 

 
RITENUTO   pertanto, per le motivazioni fin qui esposte, procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006; 
 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. Z15163440F; 
 
VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2015 adottato con Delibera di C.C. n. 25 del 

04.08.2015; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE  l’acquisto del CALCOLO IUC 2015 versione “PRO”, consistente nella 

personalizzazione dell’applicativo web così come dettagliato in premessa; 
 

DI AFFIDARE  la fornitura dell’aggiornamento dell’applicativo ad ANUTEL - Via Comunale della 
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) - C.F. 99330670797 e P.IVA 02035210794, dando atto che la 



fattura sarà emessa a ricezione del relativo pagamento che dovrà essere effettuato sulle seguenti coordinate 
IBAN:  IT42 G081 2642 9300 0100 0011 200 - intestato ANUTEL – Via Comunale della Marina, 1 – 88060 
MONTEPAONE (CZ); 

 
DI RIBADIRE  quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’articolo 192 del D.Lgs. 

267/2000; 
 
DI IMPEGNARE  la conseguente spesa di € 378,40 all’intervento sull’intervento 1.01.04.03.1000 

“ Assistenza informatica e manutenzione software servizi tributari” – cod. SIOPE 1329 - Gestione 
Competenza del bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 

 
DARE ATTO  che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G. Z15163440F; 
 
DI DARE ATTO  che la Società è in regola per quanto riguarda la propria situazione contributiva, come 

risulta dal Durc allegato; 
 
DI PREVEDERE  che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati con 

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i. 

 
DI LIQUIDARE E VERSARE  il suddetto importo mediante pagamento avente le seguenti coordinate 

bancarie: IT 91 H 08126 42930 000000011200  intestato all'A.N.U.T.E.L., Via Comunale della Marina, 1 – 
88060 MONTEPAONE (CZ) – C.F. 99330670797. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36639 10104031000 2015 ANUTEL 378,40 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  24 settembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  30 settembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


